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ผลการรับฟังความคิดเห็นจากผู้ท่ีเกี่ยวข้อง (hearing) เร่ือง การปรับปรุงหลักเกณฑ์การหมุนเวียนผู้สอบบัญชี 

1. การรับฟังความคิดเห็น จ ำนวน 1 คร้ัง (public hearing หลักกำรพร้อมร่ำงประกำศฯ)  

2. เมื่อวันที่ 3 สิงหำคม - 3 กันยำยน 2561 

3. ผู้ร่วมแสดงความคิดเห็น จ ำนวน 12 รำย (จำกจ ำนวนผู้เข้ำชมทั้งหมด 75 รำย)  

4. สรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 

จำกกำรเปิดรับฟังควำมคิดเห็นเกี่ยวกับกำรปรับปรุงหลักเกณฑ์กำรหมุนเวียนผู้สอบบัญชี รวมทั้งร่ำง
ประกำศว่ำด้วยหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีกำรรำยงำนกำรเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐำนะกำรเงินและผลกำร
ด ำเนินงำนของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ ที่มีกำรแก้ไขในเร่ืองหลักเกณฑ์กำรหมุนเวียนผู้สอบบัญชี และร่ำง
ประกำศแนวปฏิบัตวิ่ำด้วยแนวทำงกำรหมุนเวียนผู้สอบบัญชีในตลำดทุนและกำรผ่อนผันกำรหมุนเวียนผู้สอบ
บัญชีในตลำดทุน ปรำกฏว่ำมีผู้ร่วมแสดงควำมคิดเห็นทั้งสิ้น 11 รำยเห็นด้วยกับหลักกำรในเร่ืองดังกล่ำวและร่ำง
ประกำศฯ ทั้ง 2 ฉบับของส ำนักงำน  อย่ำงไรก็ดี ได้มีผู้ร่วมแสดงควำมคิดเห็นจ ำนวน 5 รำย จำก 12 รำยดังกล่ำว 
ได้ให้ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเกี่ยวกับเร่ืองดังต่อไปนี ้  

1. กรณสี ำนักงำนสอบบัญชีขนำดเล็กที่เข้ำข่ำยข้อยกเว้นให้สำมำรถปฏิบัติงำนต่อไปได้อีก 2 ปี ในช่วง 
transitional period ปี 2562-2566 นั้น ส ำนักงำน ก.ล.ต. ควรระบุมำตรกำรป้องกัน (“safeguard”) ให้ชัดเจน เพื่อให้
เกิดควำมเข้ำใจที่ตรงกันในอนำคต เช่น ก ำหนดให้หัวหน้ำส ำนักงำนสอบบัญชีขนำดเล็กอนุมัติสำเหตุของกำรขอ
ผ่อนผันและมำตรกำรปัองกันที่จัดท ำเป็นลำยลักษณ์อักษร โดยให้ส ำนักงำนสอบบัญชีขนำดเล็กแจ้งกรณีดังกล่ำว
แก่คณะกรรมกำรตรวจสอบของบริษัทจดทะเบียน พร้อมทั้งอธิบำยมำตรกำรป้องกันที่ใช้ และน ำส่งผลกำรติดตำม
ประสิทธิผลของมำตรกำรป้องกันดังกล่ำวให้ส ำนักงำน ก.ล.ต. ทรำบเป็นรำยปีทุกปี  รวมทั้งส ำนักงำนสอบบัญชี
ขนำดเล็กต้องจัดท ำแผนกำรหมุนเวียนผู้สอบบัญชีหลังจำกสิ้นสุดระยะเวลำกำรผ่อนผันให้แล้วเสร็จภำยในปี 2564 
เพื่อน ำส่งให้ส ำนักงำน ก.ล.ต.  นอกจำกนี ้ควรให้ตัวอย่ำงกำรนับจ ำนวนปีในกรณีที่ขยำยระยะเวลำเพิ่มอีก 2 ปี
ในช่วง transitional periods ส ำหรับส ำนักงำนขนำดเล็กด้วย  

2. ควรขยำยควำมค ำอธิบำยของ other key audit partner ในภำคผนวก 1 ให้ชัดเจน 
3. ควรให้ค ำนิยำมของบริษัทแกน รวมทั้งระบุข้อบังคับส ำหรับผู้สอบบัญชีของบริษัทแกนให้ชัดเจน และ

ควรยกตัวอย่ำงกำรนับกำรหมุนเวียนของผู้สอบบัญชีบริษัทแกน และบริษัทจดทะเบียนที่เป็น pure holding ในกรณี
ที่มีกำรลงทุนในธุรกิจหลักหลำยธุรกิจและมีบริษัทย่อยจ ำนวนมำก 

4. กำรนับเวลำกำรปฏิบัติหน้ำที่ในกรณีที่แต่ละปีมีกำรปฏิบัติหน้ำที่ต่ำงบทบำทกัน (ตำมภำคผนวก ข้อ 
2.2) ค่อนข้ำงซับซ้อน อำจจะเกิดควำมสับสนในทำงปฏิบัติได้ 
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5. ธนำคำรแห่งประเทศไทยมีกำรก ำหนดหลักเกณฑ์ในเร่ืองกำรหมุนเวียนผู้สอบบัญชีเช่นเดียวกัน 
ส ำนักงำน ก.ล.ต. จึงควรประสำนงำนกับธนำคำรแห่งประเทศไทย เพื่อแจ้งให้ทรำบถึงกำรปรับปรุงหลักเกณฑ์
ดังกล่ำวด้วย เพื่อให้หลักเกณฑ์มีควำมสอดคล้องกัน 

6. ในช่วงแรกของกำรบังคับใช้ ควรมีกำรผ่อนผันและยืดหยุ่นตำมสมควร และไม่ควรเคร่งครัดจนเกินไป 
เน่ืองจำกระยะเวลำที่ออกประกำศกับวันบังคับใช้ใกล้กันค่อนข้ำงมำก 
 

ควำมเห็นของส ำนักงำน 
1. ส ำนักงำนได้ระบุมำตรกำรและกำรด ำเนินกำรเพิ่มเติมตำมที่ได้รับข้อคิดเห็นจำกผู้ร่วมแสดงควำม

คิดเห็นส ำหรับกรณีที่ส ำนักงำนสอบบัญชีขนำดเล็กจะขอผ่อนผันกำรหมุนเวียนผู้สอบบัญชีในช่วง transitional 
period ในภำคผนวกของประกำศแนวปฏิบัติข้อ 4 แล้ว     

2. ส ำนักงำนได้ขยำยควำมค ำอธิบำยของผู้สอบบัญชีอ่ืนในกลุ่มผู้ปฏิบัติงำน (“other key audit partner”) 
เพิ่มเติมในภำคผนวกของประกำศแนวปฏิบัติข้อ 1 แล้ว  อย่ำงไรก็ดี ในกำรระบุ other key audit partner ส ำหรับแต่
ละสถำนกำรณ์นั้นอำจแตกต่ำงกันไป มำตรฐำนวิชำชีพที่เกี่ยวข้องจึงก ำหนดนิยำมไว้เป็นหลักกำรเพื่อให้ส ำนัก
งำนสอบบัญชีพิจำรณำเป็นรำยกรณีว่ำ ผู้ที่มีส่วนร่วมในกำรตัดสินใจหรือใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับประเด็นที่ส ำคัญใน
งำนสอบบัญชีประกอบไปด้วยบุคคลใด  ส ำนักงำนจึงเห็นว่ำกรณีดังกล่ำวส ำนักงำนสอบบัญชีจ ำเป็นต้องพิจำรณำ
ข้อเท็จจริงแวดล้อม สถำนกำรณ์ และบทบำทของ other key audit partner ประกอบด้วย 

3. ร่ำงประกำศว่ำด้วยหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีกำรรำยงำนกำรเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐำนะกำรเงินและ
ผลกำรด ำเนินงำนของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ ได้ก ำหนดไว้ชัดเจนแล้วว่ำ ให้ใช้ค ำนิยำมของบริษัทแกนตำมที่
ข้อบังคับตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก ำหนด และใหบ้ริษัทจดทะเบียนจัดให้มีกำรหมุนเวียนผู้สอบบัญชีของ
บริษัทแกนตำมหลักเกณฑ์เดียวกับบริษัทจดทะเบียน ซึ่งตัวอย่ำงกำรนับกำรหมุนเวียนของผู้สอบบัญชีของบริษัท
แกนและบริษัทจดทะเบียนปรำกฏอยู่ในภำคผนวกของประกำศแนวปฏิบัติ ข้อ 2  

4. ส ำนักงำนได้ให้ตัวอย่ำงกำรนับเวลำกำรปฏิบัติหน้ำที่ในกรณีที่แต่ละปีมีกำรปฏิบัติหน้ำที่ต่ำงบทบำทกัน
ตำมภำคผนวกของประกำศแนวปฏิบัติ ข้อ 2.2 ไว้อย่ำงชัดเจนแล้ว  ทั้งนี้ เพื่อไม่ให้เกิดควำมสับสนในทำงปฏิบัติ 
ส ำนักงำนสอบบัญชีควรจัดท ำฐำนข้อมูลเพื่อบันทึกข้อมูลของผู้สอบบัญชีหลักทุกคนแยกส ำหรับแต่ละกลุ่มบริษัท
จดทะเบียน ซึ่งจะช่วยให้สำมำรถพิจำรณำจัดท ำแผนกำรหมุนเวียนให้เป็นไปตำมข้อก ำหนดของจรรยำบรรณของผู้
ประกอบวิชำชีพบัญชีได้ 

5. ส ำนักงำนได้แจ้งให้ธนำคำรแห่งประเทศไทยรับทรำบถึงกำรปรับปรุงหลักเกณฑ์กำรหมุนเวียนผู้สอบ
บัญชแีล้ว  

6. ส ำหรับช่วง transitional period ส ำนักงำนได้มีกำรผ่อนผันระยะเวลำกำรเว้นกำรปฏิบัติหน้ำที่ในกำร
หมุนเวียนผู้สอบบัญชีเป็นกำรทั่วไป โดยให้สำมำรถเว้นกำรปฏิบัติหน้ำที่น้อยกว่ำ 5 ปีได้ แต่ต้องไม่น้อยกว่ำ 3 ปี
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ติดต่อกันในช่วงระยะเวลำดังกล่ำว และยังมีกำรก ำหนดหลักเกณฑ์กำรผ่อนผันให้แก่ส ำนักงำนสอบบัญชีขนำดเล็ก
ตำมที่ก ำหนดในภำคผนวกของประกำศแนวปฏิบัต ิข้อ 4  

      
 
_____________________________________ 
ขอขอบคุณผู้ร่วมแสดงความคิดเห็นตามรายชื่อดังต่อไปนี้  
1. คุณสุรีย์รัตน์ ทองอรุณแสง ส ำนักงำนสอบบัญชี บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จ ำกัด 
2. คุณอมรรัตน์ เพิ่มพูนวัฒนำสุข ส ำนักงำนสอบบัญชี บริษัท ไพร้ซวอเตอร์เฮำส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จ ำกัด 
3. คุณเชิดสกุล อ้นมงคล ส ำนักงำนสอบบัญชี บริษัท ซี ดับเบิ้ลยู ดับเบิ้ลยู พี จ ำกัด 
4. คุณยุภำพรรณ  บมจ. ไทยเทพรส  
5. คุณไพจิตร ทรงเกียรติศักดิ์  บมจ. ทิสโก้ไฟแนนเชียลกรุ๊ป  
6. คุณสมฤทัย จิรสุภำกุล  บมจ. จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่  
7. คุณปณต แซ่ตั้ง บมจ. ธนำคำรกสิกรไทย 
8. คุณพิชิต ลีละพันธ์เมธำ บมจ. ปูนซีเมนต์ไทย 
9. คุณเพชรรัตน์ ฉำยำนนท์ บมจ. ลำนนำรีซอร์สเซส 
10. คุณทัศนีย์ ถำวรชัยวัฒน์ บมจ. สหมิตรเคร่ืองกล 
11. คุณเตชะหัทย์ เหมะกุล บมจ. แอดวำนซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส  
12. คุณหรรษำ เสริมศรี บมจ. มัดแมน 
   

 


